
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   21          Data:     08/02/2008

OGGETTO:  MOZIONE  PRESENTATA  DAL  CONSIGLIERE  COMUNALE  ROSSETTI  SIRO  DEL 
GRUPPO CONSILIARE MOVIMENTO DEMOCRATICO JESI E' JESI IN MERITO ALL'ADOZIONE DI 
PROVVEDIMENTI PER LA RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO ATMOSFERICO DA TRAFFICO IN 
CENTRO URBANO

Il  giorno  08 Febbraio  2008,  alle  ore  14:55,  nella  Sala  del  Consiglio,  in  Jesi,  si  è  riunito il  Consiglio  Comunale, 
convocato nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO S MANNARINI GILBERTO S
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO N MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO S
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA N
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE S PENNONI MARIA CELESTE S
CARDELLI RITA S PENTERICCI MARCELLO S
CHERUBINI GUGLIELMO N POLITA MARCO N
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI SIRO S
COLTORTI UGO S SANTARELLI PIERLUIGI S
D'ONOFRIO MARCO S SANTINELLI CESARE S
FANCELLO DANIELE S SANTONI MARTA S
FRATESI CLAUDIO N SARDELLA MARIO S
LILLINI ALFIO S TITTARELLI GIULIANO N
LOMBARDI NAZZARENO S

Presenti n. 25 Assenti n. 6

Sono inoltre  presenti  i  seguenti  assessori:  TONELLI  STEFANO,  AGUZZI  BRUNA, MAIOLATESI  GILBERTO, 
ROMAGNOLI SIMONA, SORANA VINCENZO
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N ( S)
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA .
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: AGNETTI SILVIO, CARDELLI RITA, FANCELLO DANIELE.

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 1012926 C.C. n. 21 del 08/02/2008



MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE ROSSETTI SIRO DEL GRUPPO 
CONSILIARE MOVIMENTO DEMOCRATICO JESI E' JESI IN MERITO ALL'ADOZIONE DI 
PROVVEDIMENTI  PER  LA  RIDUZIONE  DELL'INQUINAMENTO  ATMOSFERICO  DA 
TRAFFICO IN CENTRO URBANO

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la  mozione  presentata  dal  Consigliere  Comunale  Rossetti  Siro  del  gruppo  consiliare 
Movimento  Democratico  Jesi  è  Jesi  in  merito  all'adozione  di  provvedimenti  per  la  riduzione 
dell'inquinamento atmosferico da traffico in centro urbano;

VISTO l'emendamento presentato dal Consigliere Comunale Negozi Leonello per i gruppi consiliari 
L'Ulivo, P.D.C.I., P.R.C. e Verdi come di seguito riportato:

"- Di impegnare - dopo il chiede - il Sindaco e la Giunta Municipale a presentare in tempo congruo 
comunque non superiore ai 6 mesi, dopo un percorso partecipativo, che veda coinvolti i cittadini, le 
associazioni,  le circoscrizioni,  le commisioni consiliari  e la Provincia di Ancona in un progetto 
condiviso di breve, medio e lungo periodo che contenga:
a) le misure di carattere emergenziale;
b) le misure da adottare nella attuale ZTL e in una sua eventuale estensione;
c) interventi strutturali di trasporto pubblico e di viabilità;
d) iniziative nelle scuole per informazione sul trasporto pubblico e piani di spostamento casa – 
scuola;
- Di modificare la lettera e) come segue:
e) contributi per interventi che riducano l'impatto ambientale;
- Di aggiungere un ulteriore comma:
di impegnare, altresì, il Sindaco e la Giunta ad assumere fin d'ora tutte quelle misure, anche di tipo 
emergenziale, finalizzate a ridurre l'inquinamento atmosferico"

CONSIDERATO che l'emendamento di cui sopra è accettato dal proponente;

UDITA la discussione come da trascrizione integrale da nastro magnetico che si allega agli atti 
perchè ne formi parte integrante, documentale e probatoria;

Il Presidente del Consiglio Comunale procede alla votazione così come sopra emendata;

CON VOTAZIONE resa nei  modi e  forme di  legge, che ha fornito il  seguente risultato,  come 
accertato dagli scrutatori e dal Segretario comunale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.25
VOTANTI N.20
ASTENUTI N.05 (Agnetti e Pennoni per F.I. - D'Onofrio, Massaccesi e

Santinelli per A.N.)
FAVOREVOLI N.20
CONTRARI N.00



DELIBERA

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare la mozione allegata al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale.



MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE ROSSETTI SIRO DEL GRUPPO 
CONSILIARE MOVIMENTO DEMOCRATICO JESI E' JESI IN MERITO ALL'ADOZIONE DI 
PROVVEDIMENTI  PER  LA  RIDUZIONE  DELL'INQUINAMENTO  ATMOSFERICO  DA 
TRAFFICO IN CENTRO URBANO

PREMESSO

 che la situazione ambientale determinata dal traffico veicolare rappresenta un elevato 
fattore di criticità per la città di Jesi verso cui è necessario adottare politiche ambientali 
nel medio e lungo periodo che consentono di ridurre i tassi di inquinamento atmosferico 
oggi presenti;

 che recenti studi epidemiologici condotte su molte città europee ed italiane hanno messo 
in evidenza gli effetti avversi sulla salute dell’uomo delle esposizioni a medio e lungo 
termine a inquinanti atmosferici;

 che studi condotti dalla OMS su 13 città italiane, alle polveri aerodisperse sono state 
attribuiti complessivamente circa il 7% dei decessi comprese le cause cardiovascolari e 
respiratorie;

 che il  Servizio Epidemiologia ambientale  dell’ARPAM ha pubblicato i risultati  della 
valutazione dell’impatto sanitario da cui si evince, che in 12 Comuni monitorati, ben 113 
decessi sono attribuibili alle polveri aerodisperse;

ATTESO

 che il Comune di Jesi non rientra tra quelli monitorati in quanto i dati registrati dalla 
centralina di Via Tornabrocco sono insufficienti per uno studio epidemiologico a causa 
del funzionamento discontinuo di tale centralina;

 che la situazione in alcune zone di Jesi si presente particolarmente critica se si valuta che 
solo nel mese di ottobre sono stati registrati ben 10 sforamenti con punte di 76.7 ŭg/mc 
e 7 sforamenti nel mese di novembre con punte di 93 ŭg/mc;

 che analoga situazione, forse ancora maggiormente aggravata in relazione al flusso di 
traffico, si presenta lungo l’asse sud via XXIV Maggio via Gallodoro;

PRESO ATTO

 che il programma di mandato evidenzia in maniera chiara le politiche ambientali che 
l’Amministrazione intende perseguire sia su scala locale che sovracomunale;



RILEVATA

 la necessità, oramai improcrastinabile, di dover attuare un progetto attento e concreto nel 
breve, medio e lungo periodo in grado di incidere in maniera sostanziale sullo stato di 
qualità dell’aria presente nel centro urbano del Comune di Jesi;

tutto ciò premesso

chiede

- di impegnare il Sindaco e la Giunta Municipale a presentare in tempo congruo, comunque non 
superiore ai 6 mesi dopo un percorso partecipativo, che veda coinvolti i cittadini, le associazioni, le 
Ciorcoscrizioni, le Commissioni Consiliari e la Provincia di Ancona in un progetto condiviso di 
breve, medio e lungo periodo che contenga:

a) le misure di carattere emergenziale;
b) le misure da adottare nella attuale ZTL e in una sua eventuale estensione;
c) interventi strutturali di trasporto pubblico e di viabilità;
d) iniziative nelle scuole per informazione sul trasporto pubblico e piani di spostamento casa – 

scuola;
e) contribuiti per interventi che riducano l'impatto ambientale;

- di impegnare, altresì, il Sindaco e la Giunta ad assumere fin d'ora tutte quelle misure, anche di tipo 
emergenziale, finalizzate a ridurre l'inquinamento atmosferico.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                  in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	Copia
	PUBBLICAZIONE


